## ENVMERATIO

MODORVM QVIBVS FIGVRAE  
PLANAЕ RECTILINEAE PER DIAGONALES  
DIVIDVNTVR IN TRIANGVLA.

Auctore

IOH. ANDR. DE SEGNER.

Triangulum per diagonalem in alia solui non posse, vtpote quod ex se ipso vno tantum modo componitur, notum est: quadrilaterum autem ita diuidi duplcam in modum posse, mox apparet. Neque difficulter perspicitur, modos, quibus quinque laterum figura per diagonales in triangula soluitur, quinque esse, quorum quilibet discrepat ab altero. Sex autem, vel plurium laterum figurae, quot modis ita soluantur enumerare difficilius est; eoque difficilius, quo plura, sunt figurae latera. Soluitur autem hexagonum in triangula 14 modis diuersis, heptagonum 42, ogdogonum 132, enneagonum 429; quos numeros mecum beneuolus communicauit summus *Eulerus*; modo, quo eos reperit, atque progressionis ordine, celatis. Vtrunque perspiciendi cupidio, post tentamina quaedam inania, eos numeros eliciendi methodus occurrit adeo simplex, ut in ea acquiescendum mihi putauerim, quam hic proponam.

Triangulum prima ordine est figurarum planarum rectilinearum, quadrilaterum secunda, et ita deinceps,

sic vt index ordinis cuiuslibet reperiatur, a numero laterum figurae vel angulorum duabus vnitatibus subtractis. Ex quo sequitur, quod neminem latet, biangulum, vel lineam rectam figuram non esse, vtpote cui index ordinis 0. respondet.

### Problema.

Dato indice ordinis figurae planae rectilineae,  $n$ , datoque numero modorum, quo quaelibet eius generis figura alia, ordinis, cuius exponens numero  $n$  minor est, in triangula soluitur: reperire numerum modorum, quibus in triangula solui potest figura illa ordinis  $n$ .

### Solutio.

Si figura, cuius ordinis index est 0, in triangula solui possit modis  $a$ , figura autem ordinis 1, modis  $b$ , figura ordinis 2, modis  $c$ , et ita porro; figura autem ordinis, cuius index est  $n-1$ , modis  $q$ , figura ordinis  $n-2$ , modis  $p$ , reliqua; dicaturque numerus modorum quaesitus, quo figura ordinis proxime sequentis  $n$  in triangula soluitur,  $x$ : scriptis indicibus ab 0 ad  $n-1$ , ordine, atque ad quemlibet adscripto diuisionum numero, hunc in modum

$0$	$1$	$2$	$\cdot$	$\cdot$	$n-3$	$n-2$	$n-1$
$a$	$b$	$c$	$\cdot$	$\cdot$	$0$	$p$	$q$

erit numerus omnium indicum ita scriptorum, vel par, vel impar: prius quidem si  $n-1$  impar fuerit, atque  $n$  par, posterius si  $n-1$  par fuerit, atque  $n$  impar. Si par sit numerus indicum, fac  $x = 2aq + 2bp + 2co$ , et ita

ita porro, donec terminus intermedius nullus sit reliquus. Sin autem numerus indicum sit impar, iisdem factis, quia terminum intermedium vnum superesse necesse est, qui sit  $d$ , huius quadratum factis adde, ut fiat  $x = 2aq + 2bp + 2co + \text{etc.} + dd$ .

Ad indicem  $o$  est  $a = 1$ . Si enim linea recta concipiatur ut triangulum; figuram istam aliter atque aliter dissoluti non posse manifestum est, quia plures vna rectae inter duo puncta non cadunt. Hoc sumpto, si et numerorum illustris Euleri quinque priores veri esse ponuntur, sunt autem veri omnes, reperietur numerus modorum, quibus in triangula soluitur figura ordinis sexti, siue ogdogonum, faciendo secundum schema adiectum.

$\alpha$	1	2	3	4	5	6	$\beta$
1	1	2	5	14	42	84	1
						+ 28	
						+ 20	
							132

$x = 2x42 + 2x14 + 2x10$ . Sique hinc porro pergere velis ad enneagonum, quae figura est ordinis septimi, erit ex schemate producto,

$\alpha$	1	2	3	4	5	6	7
1	1	2	5	14	42	132	264
						+ 84	
						+ 56	
						+ 25	
							429

$$x = 2x132 + 2x42 + 2x28 + 5x56$$

Cc 3.

Atque

Atque secundum perpetuam hanc legem, ex solo numero modorum soluendi 1, qui pertinet ad figuram ordinis 0, numeri eiusdem generis omnes, quorum cuilibet qui respondet, ordinis index, vel vnitas est, vel numerus vtcunque magnus, sensim eliciuntur.

### Demonstratio.

**Tab. IV.** Sit in triangula diuidenda figura A C D E F G B.

**Fig. 5.** Cum ergo non alia esse debeant eorum triangulorum latera, quam quae eadem vel latera sunt figurae diuidendae, vel diagonales: quodlibet figurae latus, latus fieri vnius triangulorum, debet. Sumatur ergo latus A B, ab eoque diuisio inchoetur sic, vt supra basin A B statuatur triangulum, cuius apex vel in C cadat, vel in D, vel in quocunque huius generis punctorum reliquorum, quorum quidem numerus, cum duabus vnitatibus minor sit numero angulorum figurae diuidendae, indici ordinis eiusdem figurae  $n$  aequalis erit. Quodlibet horum triangulorum vt A D B a figura A C D E F G B resecebit sinistram A C D, et dextram D E F G B, quarum illa, vel haec linea recta, vel biansulum, erit, si apex trianguli ceciderit in puncta assumpatis A, B vicina, C vel G: summa autem indicum, quorum vnuis figurae dextrae, alter sinistre ordinem exponit, semper eadem erit,  $n-1$ ; vnde si index ordinis figurae sinistre sit 0, erit index ordinis figurae dextrae  $n-1$ , si index ordinis figurae sinistre sit 1, erit index ordinis figurae dextrae  $n-2$ , et ita porro.

Si

Si iam a triangulo descripto ADB diuisio figurae ita absoluatur, vt primo figurarum resectarum sinistra ACD tot modis in triangula diuidatur, quot modis diuidi potest, tum et dextra: earum diuisionum tot constitui possunt genera, quot super AB triangula possunt constitui, id est, numero  $n$ ; cumque diuisio figurae dextrae nullo modo pendeat, a diuisione figurae sinistram, cuiuslibet eorum generum tot sumi possunt species, quot modis secari potest figura sinistra, quarum cuilibet tot suberunt divisiones singulares, quot modis figura dextra in triangula secatur. Vnde sequitur in qualibet eiusdem generis specie eundem fore sectionum singularium numerum, atque numerum sectionum singularium cuiuslibet generis proditum, numero modorum, quibus in triangula diuidi potest figura sinistra, per numerum modorum, quibus dextra potest diuidi, multiplicato.

Litteris ergo  $a, b, c$ , vt et  $d$ , et  $o, p, q$  eadem hic notantibus, quae notabant initio, ad primum genus, quo apex trianguli super AB descripti, cadit in C, cum sit index ordinis figurae sinistram  $= o$ , et index ordinis figurae dextrae  $n - 1$ ; erit  $aq$  numerus sectionum eius generis singularium. Ad ultimum autem genus, quo apex trianguli cadit in G, cum index ordinis figurae sinistram sit  $n - 1$ , et index ordinis figurae dextrae  $= o$ , idem prodit numerus sectionum singularium huius generis  $aq$ , vt duo haec genera, primum et ultimum, coniuncta, sectiones singulares comprehendant numero  $2aq$ . Ad alterum diuisionum genus,

genus, quo trianguli apex in D cadit, est index ordinis figurae sinistrae  $= 1$ , et index ordinis figurae dextrae  $n - 2$ , hinc numerus sectionum singularium huius generis  $= bp$ . Verum ad penultimum sectionum genus, quo apex trianguli cadit in F, cum sit index ordinis figurae sinistrae  $n - 2$ , et index ordinis figurae dextrae  $1$ , idem sectionum singularium numerus  $bp$  et huic generi suberit, atque genus secundum cum penultimo sectiones numero  $2bp$  comprehendet. Paterque, eodem modo si pergamus, donec genera, quae ita combinari possint, nulla relinquantur, collectis in summam factis  $2aq$ ,  $2bp$ ,  $2co$  ex reliquis, universum sectionum singularium numerum, quae omnibus generibus sub sunt, obtineri. Id autem futurum est, si  $n$  numerus fuerit par. Si vero impar fuerit hic exponentis ordinis  $n$ , combinatis ita duobus quibus libet generibus, quae aequaliter ab extremis distant, unum relinquetur in medio punctum E, ad quod, ductis AE, BE rectis, eiusdem ordinis figura resecabitur utrinque. Vnde si  $d$  sit numerus modorum, quibus una harum figurarum diuiditur in triangula, idem numerus ad alteram aequem pertinebit, eritque numerus sectionum omnium generis in medio reliqui, quadratus  $dd$ ; quo ad summam priorem  $2aq + 2bp + 2co$  etc addito, omnium figurae propositae sectionum singularium numerus prodibit.

Vehementer crescunt modorum, quibus figurae plane rectilineae in triangula diudi possunt, numeri, sic, ut viginti laterum figura ita secari possit plus quam

469, 000000 modis. Apposui tabellam, quo id declaratur, cuius prima series habet numerum laterum cuiuslibet figure, altera indicem ordinis, tertia numeros sectionum generis primi et vltimi, coniunctos, quarta, numeros sectionum generis secundi et penulti-  
mi, et ita porro, ad quos apud indices impares acce-  
dit numerus sectionum generis intermedii. Ultima  
tandem series numeros istos in summam collectos.  
atque numeros vniuersorum modorum, sectionum omnis  
generis earum figurarum, quarum indices illis immi-  
nent, complectitur.